I. Çalışmanın Konusu, Önemi ve Çerçevesi

“Gazzâlî’nin Kaynaklarından Biri Olarak Hakîm Tirmizî” başlığını taşıyan bu

çalışmanın konusu İslâm düşünce tarihinin önce ve sonra olarak kendisine referansla

ikiye ayrıldığı Ebû Hâmid el-Gazzâlî’nin (ö. 505/1111), tasavvuf düşünce ve pratiğini

ortaya koyduğu kapsamlı bir proje kitabı olan İhyâu ulûmi’d-dîn’in kaynaklarından biri

olarak Muhammed b. Ali el-Hakîm et-Tirmizî’nin (ö. 320/932) etki düzeyini

belirlemektir.

Bu doğrultuda yalnızca Gazzâlî’nin düşünce sisteminin temellerini görmek

değil, tasavvufa Sünnî Müslümanlar arasında saygın bir kimlik kazandıran Gazzâlî’yi

daha iyi anlamaya çalışmak amaçlanmıştır. Bundan dolayı bu çalışmada Gazzâlî’yle

Kur’ân ve’s-Sünne, Riyâzetü’n-nefs kitaplarından takip edilmiştir. Bunlara ilave olarak

Hakîm et-Tirmizî’ye dair yapılan muhtelif çalışmalar tezin kaynak kısmını

oluşturmaktadır.

II. İhyâu ulûmi’d-dîn’in Telif Tarihi ve Telif Sebebi

İhyâu ulûmi’d-dîn, Ebû’l Abbas el-Mûrsi’nin (ö. 685/1287) İslâm’da “ilimlerin

kutbu” olarak kabul ettiği İmam Gazzâlî’nin değişen dünyada “İslâm düşüncesi”ni veya

“İslâmî veya sünnî dünya görüşü”nü formüle ettiği bir şaheserdir.1 Bu şaheser

müellifinin dünya meşgalelerinden ve arzularından sıyrılarak uzlet, halvet, riyâzet,

mücâhede, nefis tezkiyesi ile meşgul olduğu2 seyr-i sülûk döneminin ürünüdür. Genel

kabule göre Gazzâlî İhyâ’yı inziva döneminde 1095-1105 yıllarında yazmıştır. Maurice

Bouyges kitabın 488-495 (1095-1101) yılları arasında telif edildiğini söylerken,3 İngiliz

şarkiyatçı Montgomery Watt Gazzâlî’nin bunalım sonrası böyle bir eseri inşa edebilmek

için sükûnete ihtiyaç duyacağını ifade eder ve “stenografi kadar hızlı yazan süratli

çalışan” Gazzâlî’nin eserini en az birkaç yılda tamamlamış olabileceğini iddia eder.4

526/1132)12 olduğu gibi bir anda yok olan bir şey değildir. Ölümü anmak Hayyam’ın

aksine Gazzâlî’yi zühde ve doğruluğa, teslimiyete götürmekte ve nefsin, hayvânî

hayatın kirlerinden kurtulmasını mümkün kılmaktadır.13

Rub’ul-mühlikat, âdât ve ibadâtta açıklanan aşamaların seyri içerisinde Gazzâlî

tasavvufunda, âriflerin işrâkının ve zevkinin bir son olmadığı, tersine bunların şerîat ve

tarikat arasında bir bütün olarak telakki edildiği gösterilmektedir. Bu Hâris el-Muhâsibî

(ö. 243/857), Cüneyd el-Bağdâdî (ö. 297/909), Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) ve

Abdülkerîm el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) tarafından öngörülen bir tasavvuftur ve bunların

öğretilerinin nüfuzu İhyâ’nın her yerinde açıkça görülmektedir.14

Annemarie Schimmel (ö. 2003) Gazzâlî’nin kitabı kırk bölüme ayırmasını

tasavvufta sayılara atfedilen değerden yola çıkarak yorumlar. Kırk, sabrın ve mihnetin

İhyâ’nın hadis kaynakları hususunda zayıf olduğu söylentisidir. Halbuki İhyâ’da yer

alan hadislerle ilgili tahriç çalışmaları müellifin başta Kütüb-i Sitte olmak üzere en az

yirmi hadis mecmuasından istifade ettiğini göstermektedir.19 Sözü edilen hadis

kaynaklarından biri de Hakîm et-Tirmizî’nin (ö. 320/932) Nevâdiru’l-usûl’üdür.20 Bu

çalışma kapsamında yapılan karşılaştırmada Gazzâlî’nin İhyâ’da kullandığı yüz küsur

civarında hadisi Nevâdiru’l-usûl’den aldığı görülmektedir. Onun hadis kaynaklarında

Hakîm et-Tirmizî’nin eserini kullanmasından21 yola çıkarak hadisleri muhaddisler gibi

hıfz ve rivayet maksadıyla değil, hadisleri irşad ve ahlâkî öğüt22 maksadıyla kitaplarında

kullandığı rahatlıkla söylenebilir.

17 Frank Griffel, Gazâlî’nin Felsefî Kelâmı, çev. İbrahim Halil Üçer, Muhammed Fatih Kılıç, 2. b.,

İstanbul: Klasik Yayınları, 2015, s. 92.
18 Murat Kayalık, Kuşeyrî (465/1072) ve Gazâlî’de (505/1111) İşârî Yorumun Mukayesesi, (Yüksek

Lisans Tezi), Ankara: Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2014, ss. 30-93.
19 Mustafa Çağrıcı, “İhyâu ulûmi’d-dîn”, s. 10.
20 Çalışmanın ikinci bölümünde bu kaynaklık değerlendirilecektir.
21 Sûfîler hadislere manevî ve kalbî açıdan yaklaşır.

ayrıntılarıyla sûfîlerin ferasetlerini birleştirmesi, onun dikkat çeken bir özelliğidir.23

İkinci tarz aslında Gazzâlî’nin sürekli eleştirdiği hatta tekfir ettiği felsefecilerin

literatürüdür. Gazzâlî isimlerini zikretmemekle birlikte İhvan-ı Safa Risalelerinden, Ebû

Hayyan et-Tevhidî (ö. 414/1023),24 Fârâbî (ö. 339/950), İbn Sînâ (ö. 428/1037),25 İbn

Miskeveyh gibi filozofların eserlerinden de yararlanır.26 Bunun sebebi Gazzâlî’nin

felsefeyi çok iyi bilmesi olmakla birlikte seleflerinin yolundan gitmeyi amaçlaması da

23 W. Montgomery Watt, Müslüman Aydın, s. 179.
24 Tevhîdî’nin felsefeden sonra en çok ilgi duyduğu alan tasavvuf olmuştur.

İhyâ’da felsefî kaynakları kullanmakta bir sakınca görmemiştir.

Üçüncü tarz kaynak sûfî el kitaplarıdır, İhyâ’nın da ana kaynaklarıdır. Gazzâlî el-

Munkız’da İhyâ’yı yazmadan önce diğer sûfîlerin kitaplarını okuduğunu ifade eder.

Bunlar Ebû Tâlib el-Mekkî’nin Kûtu’l-kulûb’u, Hâris el-Muhâsibî’nin (ö. 243/857)

eserleri, Cüneyd el-Bağdâdî (ö. 297/909), Şiblî (ö. 334/949), Ebû Yezîd el-Bistâmî (ö.

234/848) ve diğer şeyhlerin sözleridir.30 Ayrıca Gazzâlî el-Munkız’da belirtmese de

İhyâ’da Hakîm et-Tirmizî, Râgıb el-İsfahânî, Ebû Nasr es-Serrâc (ö. 378/988), Ali b.

Osman el-Hücvîrî (ö. 465/1072), Abdülkerîm el-Kuşeyrî gibi sûfî büyüklerinin

kitaplarından da istifade etmiştir. Sözü edilen sûfîlerden Gazzâlî’ye tesir edenlerden bir

kaçını değerlendirmek gerekirse:

Gazzâlî’nin el-Munkız’da adını verdiği gibi İhyâ’da da ismini vermekten

çekinmediği sûfîlerden biri Muhâsibî’dir.

Hakîm et-Tirmizî’nin İlim Dünyasına Etkisi

Hakîm et-Tirmizî’nin farklı kaynaklardan beslenerek kaleme aldığı eserleri,

başta Gazzâlî ve İbn Arabî olmak üzere görüşleri büyük yankı uyandıran pek çok âlimi

etkilemiştir. Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 412/1021), Ebû Nu’aym el-İsfahânî (ö.

430/1038), Abdülkerîm el-Kuşeyrî, Ali b. Osman el-Hücvîrî, Ferîdüddin Attâr (ö.

618/1221), İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Muhammed b. İbrâhim el-Kelâbâzî, Ebû Nasr

es-Serrâc, Şehâbeddin es-Sühreverdî (ö. 632/1234), İbn Teymiyye (ö. 728/1328),

Zehebî (ö. 748/1374), Tâcüddîn es-Sübkî (ö. 756/1355), İbn Hacer el-Askalânî (ö.

852/1448), Abdülvehhâb eş-Şârânî (ö. 973/1565), Bahâeddin Nakşibend (ö. 791/1389),

Ziyâeddin Muhammed b. Ammâr el-Bitlisî (ö. 651/1253), Ebü’l-Hasen eş-Şâzelî (ö.

656/1258), Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn el-Mürsî, İbrâhim b. Abdülazîz ed-Desûkî (ö.

676/1277), İbn Atâullah el-İskenderî (ö. 709/1309), Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî

(ö. 671/1273) ve daha pek çok âlim eserlerinde Hakîm et-Tirmizî’den bahsetmiş veya

ondan etkilenmiştir.48 Adı geçen âlimlere bakıldığında Tirmizî’nin etkisinin çok çeşitli

alanlarda olduğu görülür. Tasavvuf tarihi açısından bu etki değerlendirildiğinde

Tirmizî’nin yalnızca Sünnî ve felsefî tasavvufu değil, tarikatları da etkilediği fark edilir.

Gazzâlî, Nûr suresinin otuz beşinci âyeti ile ilgili olarak bir arkadaşının

veya öğrencisinin kendisinden açıklama yapması isteği üzerine Mişkâtu’l- Envâr adlı

risâlesini kaleme aldığını söyler. Gazzâlî’nin bu risâlesindeki fikirleri İşrâkîlik ekolünün

kurucusu Şehâbeddin Sühreverdî’yi (ö. 587/1191) ve İbn Arabî’yi de derinden

etkilemiştir.129 Bu çalışmanın mevzusu İhyâ olduğundan sadece buradaki görüşlerine yer

verilecektir.

Öncelikle ifade etmek gerekir ki Gazzâlî Nûr suresi 35. ayet için kitap yazmış

biri olarak İhyâ’da bu ayetin tefsirini yapmaktan imtina eder: “Allah Teâlâ’nın nûrdan